1/6

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO 2017

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete, às nove horas, na 1

Sala de Reuniões do terceiro andar do Prédio Administrativo do Campus I do 2

CEFET-MG, realizou-se a primeira reunião ordinária do Conselho de Educação 3

Profissional e Tecnológica (CEPT) no ano de 2017, sob a presidência da Diretora 4

de Educação Profissional e Tecnológica, Carla Simone Chamon. Também 5

compareceram à reunião o Diretor Adjunto de Educação Profissional e 6

Tecnológica, Ezequiel de Souza Costa Júnior, a Coordenadora Geral de 7

Desenvolvimento e Acompanhamento da Educação Profissional e Tecnológica 8

(CGDA), Maria Beatriz Guimarães Barbosa, e os Conselheiros Almir Gonçalves 9

Vieira, Carlos Wagner Moura e Silva, Fernanda Nascimento Paschoal Badaró,  10

José Elias de Oliveira, Lílian Aparecida Arão, Marcos Gonçalves Rios, Renata 11

Barbosa de Oliveira e Rosália Aparecida Santos Martins. Item 1 – Verificação de 12

quórum: Realizada a verificação, a Presidente constatou haver quórum e deu 13

início à reunião.  Item 2 – Aprovação da pauta: A Presidente apresentou a 14

proposta de pauta para a reunião e informou haver uma solicitação para inclusão 15

do item referente à alteração da matriz curricular do Curso Técnico em Eletrônica 16

apresentada pelo Colegiado do referido curso. A Conselheira Fernanda 17

Nascimento Paschoal Badaró solicitou a retirada do item referente ao parecer da 18

Câmara de Ensino sobre o Processo 23062.012045/2016-73. Realizadas as 19

alterações, a pauta foi submetida à votação e aprovada por unanimidade, ficando 20

assim definida: Item 1 – Verificação de quórum; Item 2 – Aprovação da pauta; Item 21

3 – Aprovação das atas referentes à 11ª reunião ordinária e 7ª reunião 22

extraordinária do CEPT; Item 4 – Homologação das Resoluções CEPT-37, 38, 39, 23

40 e 41/2016 (Calendários de reposição de aulas e recuperação – Campus Belo 24

2/6

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

Horizonte, Contagem, Curvelo, Nepomuceno e Timóteo); Item 5 – Solicitação da 25

Coordenação do Curso Técnico em Eletrônica – Alteração da matriz curricular; 26

Item 6 – Calendários escolares 2017 – Campus Belo Horizonte, Contagem, 27

Curvelo, Nepomuceno e Timóteo; Item 7 – Pareceres da Câmara de Ensino: 28

Processos 23062.00843/2016-14 (Edificações, forma Subsequente, Campus 29

Varginha) e 23062.008144/2015-70 (Mecatrônica, forma Subsequente, Campus 30

Varginha); Item 8 – Normas Acadêmicas e Item 9 - Informes da Presidente e dos 31

Conselheiros. Item 3 – Aprovação das atas referentes à 11ª Reunião Ordinária 32

e 7ª Reunião Extraordinária: Realizadas algumas alterações sugeridas pelo 33

Plenário na redação das atas, foram submetidas à votação e aprovadas por 34

unanimidade. Item 4 – Homologação das Resoluções CEPT-37, 38, 39, 40 e 35

41/2016 (Calendários de reposição de aulas e recuperação – Campus Belo 36

Horizonte, Contagem, Curvelo, Nepomuceno e Timóteo): A Presidente 37

apresentou ao Plenário as Resoluções referentes aos Calendários de reposição 38

das aulas e recuperação dos Campus Belo Horizonte, Contagem, Curvelo, 39

Nepomuceno e Timóteo, que foram exaradas ad referendum, em razão do caráter 40

de urgência, e propôs a homologação das mesmas. O plenário aprovou a 41

homologação por unanimidade. Item 5 – Solicitação da Coordenação do Curso 42

Técnico em Eletrônica: A Presidente comunicou aos Conselheiros que o 43

Colegiado do Curso Técnico em Eletrônica do Campus Belo Horizonte apresentou 44

ao CEPT a solicitação de alteração da carga horária da disciplina “Fundamentos 45

da prática da Eletrônica” de 100 horas para 67 horas anuais. Essa alteração, além 46

de acarretar a redução de 03 (três) horas/aula para 02 (duas) horas/aula na 1ª 47

série do Curso Técnico em Eletrônica, forma Integrada, no Campus Belo 48

Horizonte, acarreta também a alteração da carga horária total do Curso Técnico 49

em Eletrônica, forma Integrada do Campus Belo Horizonte, de 4147 horas para 50

4113 horas na matriz curricular vigente a partir do ano de 2017 (Processo 51

23062.006678/2016-42). A alteração foi aprovada por unanimidade. Às nove horas 52

e cinquenta e cinco minutos, registrou-se a chegada do Conselheiro Almir 53

Gonçalves Vieira à reunião. Item 6 – Calendários escolares 2017 – Campus 54

Belo Horizonte, Contagem, Curvelo, Nepomuceno e Timóteo: Após análise 55

das propostas de calendário e ampla discussão a respeito, o Plenário definiu a 56

3/6

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

proposta a ser apresentada ao CEPE para alteração das datas fundamentais 57

(Resolução CEPE-14/16, de 05 de julho de 2016). A proposta, aprovada por 58

unanimidade, estabelece: o início do primeiro semestre letivo dos Cursos da 59

Educação Profissional Técnica de Nível Médio (EPTNM) em 20 de fevereiro e seu 60

término em 15 de julho de 2017; o início do segundo semestre letivo em 01 de 61

agosto e seu término em 07 de dezembro de 2017, exceto para o Campus 62

Curvelo. Ainda ficou definido que o ano escolar de 2017 deverá finalizar no dia 21 63

de dezembro de 2017. O Plenário ainda determinou que o prazo para entrega de 64

diários seja de dez a quinze dias, após o fim de cada bimestre, à exceção do 65

quarto bimestre. Item 7 – Pareceres da Câmara de Ensino: O Conselheiro 66

Carlos Wagner Moura e Silva relatou o parecer sobre o Processo 67

23062.00843/2016-14, referente à regularização do Projeto Pedagógico do Curso 68

(PPC) Técnico em Edificações, forma Subsequente, do Campus Varginha. 69

Observada a necessidade de correções no PPC, o relator informou que seu 70

parecer era pela devolução do Processo à Coordenação, para providências. O 71

parecer foi aprovado por unanimidade. Em seguida, o Conselheiro apresentou seu 72

parecer favorável à aprovação do Projeto Pedagógico para regularização do Curso 73

Técnico em Mecatrônica, forma Subsequente, do Campus Varginha (Processo 74

23062.008144/2015-70), obtendo aprovação unânime. Item 8 – Normas 75

Acadêmicas: A Presidente expôs a necessidade de se retomar a discussão sobre 76

a proposta de alteração das Normas Acadêmicas dos Cursos da EPTNM 77

elaboradas inicialmente pela Câmara de Legislação e Normas e propôs um 78

cronograma para esse trabalho, que, submetido à votação, foi aprovado por 79

unanimidade. Assim, ficou definido que a primeira reunião para tratar desse tema 80

será realizada no dia 23 de fevereiro de 2017. No dia 06 de abril de 2017, o CEPT 81

deverá apresentar a proposta inicial que será divulgada à comunidade e, no dia 04 82

de maio de 2017, será realizado o primeiro Fórum de Coordenadores para 83

discussão dessa proposta. O documento com redação final das novas Normas 84

Acadêmicas para os Cursos da EPTNM deverá ser finalizado até o dia 06 de julho 85

de 2017. Item 9 - Informes da Presidente e dos Conselheiros: A Presidente 86

informou aos Conselheiros que, no mês de maio, será realizado o 2º Seminário de 87

Educação Profissional Técnica de Nível Médio. Diante do exposto, propôs a 88

4/6

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

constituição de uma Comissão para sua organização e solicitou a manifestação 89

dos Conselheiros interessados em, juntamente com a Diretora, Diretor Adjunto e 90

Coordenadora Geral de Desenvolvimento e Acompanhamento da Educação 91

Profissional e Tecnológica, compor a Comissão. As Conselheiras Lílian Aparecida 92

Arão e Renata Barbosa de Oliveira se manifestaram e, por unanimidade, foi 93

aprovada a criação da Comissão constituída por Carla Simone Chamon 94

(Presidente), Ezequiel de Souza Costa Júnior, Lílian Aparecida Arão, Maria Beatriz 95

Guimarães Barbosa e Renata Barbosa de Oliveira. Em seguida, o Conselheiro 96

Carlos Wagner Moura e Silva questionou a respeito dos resultados dos trabalhos 97

de avaliação dos Cursos Técnicos ofertados nas formas Concomitância Externa e 98

Subsequente no CEFET-MG. O professor Ezequiel de Souza Costa Júnior, que 99

preside a Comissão que realiza esses trabalhos de avaliação, informou que 100

apresentará em breve um relatório e justificou ainda não ter concluído os trabalhos 101

em razão dos empecilhos causados pela ocupação dos Campus pelos discentes, 102

pela greve dos docentes e pelo período de férias. O Conselheiro Carlos Wagner 103

Moura e Silva ainda questionou a respeito da manifestação da Coordenação dos 104

Cursos ofertados à distância pelo CEFET-MG sobre o Regulamento de Estágio 105

Supervisionado. A Presidente informou não ter recebido qualquer resposta 106

daquela Coordenação e sugeriu que a Diretoria de Educação Profissional e 107

Tecnológica entre em contato com o Coordenador Geral, José Wilson da Costa, a 108

fim de tratar do assunto, embora entenda que os alunos daqueles cursos estão 109

também submetidos ao Regulamento de Estágio Supervisionado dos Cursos da 110

EPTNM aprovado pela Resolução CEPT-18/16, de 08 de julho de 2016. A 111

Conselheira Rosália Aparecida Santos Martins solicitou que a pedagoga Valéria 112

Lanna de Castro Santos e a chefe da Secretaria de Registro e Controle 113

Acadêmico do Campus I – Belo Horizonte, Tânia Moraes Nascimento da Fonseca, 114

sejam convidadas a participar da reunião do dia 23 de fevereiro, uma vez que, ao 115

longo do ano passado, participaram das discussões da Câmara de Legislação e 116

Normas sobre as Normas Acadêmicas. A Presidente agradeceu a presença de 117

todos e encerrou a reunião. Eu, Daniela Henriques Ferreira de Castro Souza, 118

Assistente em Administração, lavrei a presente ata, que após sua leitura e 119

5/6

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

aprovação, foi assinada por todos os Conselheiros presentes. Belo Horizonte, 09 120

de fevereiro de 2017.  121

Representação da DEPT

Carla Simone Chamon
Presidente

Ezequiel de Souza Costa Júnior
Suplente

___________________________________

___________________________________

Representação Docente

Área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias | Belo Horizonte

Lílian Aparecida Arão
Conselheira Titular

___________________________________

Área de Ciências da Natureza, Matemática e suas Tecnologias | Belo Horizonte

Almir Gonçalves Vieira
Conselheiro Suplente

___________________________________

Área Técnica da Indústria | Belo Horizonte

Marcos Gonçalves Rios
Conselheiro Titular

___________________________________

Representantes Docentes das Unidades do Interior

Carlos Wagner Moura e Silva
Conselheiro Titular

___________________________________

Representantes Docentes das Unidades do Interior

José Elias de Oliveira
Conselheiro Titular

___________________________________

6/6

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2017

Renata Barbosa de Oliveira
Conselheira Titular

__________________________________

Representantes dos Técnicos Administrativos

Fernanda Nascimento Paschoal
Badaró
Conselheira Titular

Rosália Aparecida Santos Martins
Conselheira Titular

___________________________________

___________________________________